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erkende, saaledes som denne Forhandling: 
synes at bære Vidnesbyrd om, at videre-1 
gaaende Hjælp er nødvendig, <og at man, 
naar man ikke vil sikre Befolkningen dens' 
Livsfornødenheder til Priser, der er over-, 
kommelige paa alle . Qmraader, maa yde  
Befolkningen den fornødne økonomiske 
Støtte til at betale de Priser, som Situå- 
tionen har medført, 'og skaffe den de nød- 
vendige Bidrag dertil ved Beskatning af 
dem, som i saa høj Grad har beriget sig i 
Ly af Dyrtid og Krig. Det er altsaa ikke 
noget, der er Tvivl om for mig, at Husly, 
Brændsel og andre af de mest elementære 
Livsfornødenheder maa sikres alle Borgere, 
og jeg kan derfor tilsige min uforbeholdne 
Støtte til alle Bestræbelser i denne Ret- 
n i n g . .  

Hvad Fremtiden saa i øvrigt angaar, 
tror jeg ligesom den højtærede Finans- 
minister, der i Gaar udtalte sig derom, at : 
Socialdemokraterne og Samfundet vil kom- 
me godt ud af det med hinanden. Det vil 
nemlig efterhaànden blive meget faa, der 
modsætter sig Socialismen, idet Almenheden 
nu under Krigen i høj Grad bliver fortrolig 
med de socialistiske Tanker og Teorier. 
Det vil blive meget faa, der modsætter sig 
de effektive og socialistiske Foranstalt- 
ninger, efterhaanden som Udviklingen viser, 
at de er fornødne for at skaffe Befolkningen 
Brød og andet, som er nødvendigt. Der vil 
kun blive tilbage en lille Klasse, som vil 
have noget imod den Udvikling hen imod 
Socialismen, som adskillige Medlemmer 
under denne Debat har peget paa som det 
naturlige. I al Almindelighed er det, som 
sagt, ogsaa min Overbevisning, at Samfundet 
og Socialdemokraterne vil komme særdeles 
godt ud af det med hinanden i Fremtiden. 

JK. M. Klausen: Jeg vil først bringe 
en Tak til den højtærede Undervisnings- 
minister for den Velvillie, han udviste over- 
for Børnehjemmene. Jeg haaber, at vi 
ved en Forhandling i Finansudvalget sam- 
men med den højtærede Minister vil kunne 
ligesom i Fjor yde Børnehjemmene et mid- 
lertidigt Dyrtidstillæg allerede til Jul. I 
Fjor fik de 10 Kr. fordelt paa to Gange, 
5 Kr. til Jul og 5 Kr. til L April, efter at 
Finansloven var vedtaget. Men eftersom 
Dyrtiden i Aar sikkert er langt mere føle- 
lig end i Fjor, kunde der maaske være Grund 
til at forhøje dette Beløb lidt, saa at de fik 
et lidt større Dyrtidstillæg allerede til Jul. 
Det er paa den strengeste Tid af Vinteren 
og netop paa en Tid, da man gerne vil 
glæde Børnene, og hvor Hjemmene bl. a. 

. trænger til I en - Forsyning? med Brændsel, og 

da vil et saadant lille Tillæg være over- 
ordentlig kærkomment. 

Der ,er andre Omraader vedrørende 
Statens Støtte til Børnehjemmene, som bør 
tages op til Forhandling. Der er f, Eks. 
Spørgsmaalet om den Undervisning, som 
Børnehjemmene byder, den tror jeg, vi 
skulde tage under Overvejelse. Nu er det 
saaledes, at Staten yder et Tilskud til Børne- 
hjemmene af 5 Kr. for hvert skolepligtigt 
Barn, Hjemmet har, men man vil kunne 
forstaa, at 5 Kroner til Undervisning er 
meget lidt, det vil kun blive en tarvelig 
Undervisning, som kan " tilvej ebringes her- 
ved. Der er andre Steder, hvor Børnehjem- 
mene vælger den Udvej at sende Børnene 
hen i Sognets Skole, men det ,er i Almin- 
delighed ikke velset af de Kommuner/ i 
hvilke saadanne Børnehjem fiiides. Det er 
f. Eks. oplyst for mig, at i Nordsjælland er 
der i en Landkommune ikke mindre end 4 
Børnehjem, der sender omtrent 60 Børn hen 
i den offentlige Skole, og det er Børn, som 
ikke er hjemmehørende i Kommunen, 홢 men . 
som kommer Ira hele JLajmet, og som par- 
fører den vedkommende . Kommune en 
meget betydelig Udgift. Jeg siger, at hele 
dette Spørgsmaal sikkert trænger til at tages 
op til Overvejelse. Det er ogsaa et Spørgs- 
maal, om Staten ikke burde yde større Til- 
skud til B ørnehj emmenes Forstandere og 
Lærere. Nu er det, saaledes, at Forstan"- 
deren for et Børnehjem i det væsentlige skal 
have sin Lønning ved de Plejepenge, som 
betales for Børnene. Jeg vil ikke paastaa, 
at det gaar ud over. Børnenes Røgt og Pleje 
홢 det tø r  jeg paa ingen Maade paastaa 홢, 
men hvis det i gjorde det, vilde det ikke 
være saa mærkeligt. Jeg tror, man her 
kunde komme Forstanderne, i Møde ved 
f. Eks. at yde dem et Alderstillæg i Lighed 
med det, der 'nu' gives til Forstanderne og 
Lærerne paa vore Opdragelsesanstalter og 
ogsaa til Lærerne i  vor Folkeskole. Jeg 
tror, at et saadant Alderstillæg i vilde være 
velfortjent og vilde være en god Støtte Jor 
Børnehjemmene. / 

Dernæst haaber jeg, som jeg sagde, 
første Gang jeg havde Ordet vedrørende 
Finansloven, at; vi. maa kunne skride til 
Ombygning af nogle af vore ældre og daar- 
lige Børnehjem. I Øjeblikket er Opmærk- 
sOTIlheden; angaaende Forsorg for Børn paa 
en voldsom Maade blevet vakt i vort Sam- 
fund. Jeg tænker herved, paa. de sørgelige 
Forhold, som er blevet afsløret i Borger- < I 
gade Nr. 33. Jeg har hart  Lejlighed til a t  
se den Bolig, som dette Ægtepar, Køpke, 
sammen med deres 3 Børn har beboet, Den 
findes i en 홢 Baggaard, som er meget snæver, 


